Справа № 930/1232/25
Провадження №2/930/780/25
Р І Ш Е Н Н Я
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ
01.12.2025 року  м.Немирів 
Немирівський районний суд Вінницької області в складі:
головуючої судді Войницької Т.Є.
за участі секретаря судового засідання Шелест Л.І.
розглянувши у відкритому судовому засіданні цивільну справу за позовом Брацлавської селищної ради як органу опіки і піклування до ОСОБА_1 , треті особи без самостійних вимог: Комунальний заклад "Вінницький обласний центр соціально-психологічної реабілітації дітей", Комунальне некомерційне підприємство "Тульчинський обласний спеціалізований будинок дитини для дітей з ураженням центральної нервової системи та порушенням психіки Вінницької обласної ради", Орган опіки та піклування Добропільської міської ради, про позбавлення батьківських прав,

В С Т А Н О В И В:

Брацлавська селищна рада, як орган опіки та піклування звернулася до Немирівського районного суду Вінницької області з позовом до ОСОБА_1 , треті особи без самостійних вимог: Комунальний заклад "Вінницький обласний центр соціально-психологічної реабілітації дітей", Комунальне некомерційне підприємство "Тульчинський обласний спеціалізований будинок дитини для дітей з ураженням центральної нервової системи та порушенням психіки Вінницької обласної ради", Орган опіки та піклування Добропільської міської ради, про позбавлення батьківських прав.
Позов мотивований тим, що на первинному обліку дітей, які знаходяться у складних життєвих обставинах, Служби у справах дітей Брацлавської селищної ради з 18.02.2025 року перебувають малолітні діти: ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , - з підстав ухилення батьків, або осіб, які їх замінюють від виконання своїх обов`язків щодо виховання дитини.
Малолітні діти проживають з матір`ю ОСОБА_1 на території Брацлавської громади, за адресою: АДРЕСА_1 . Місце реєстрації матері ОСОБА_1 та дітей ОСОБА_2 та ОСОБА_3 є: АДРЕСА_2 , решта дітей - місця реєстрації не мають.
Відповідно до свідоцтв про народження дітей - матір`ю є ОСОБА_1 , а відомості про батька записано зі слів матері згідно ч. 1 статті 35 Сімейного Кодексу України. На територію громади прибули із Донецької області, про що свідчить довідка про взяття на облік внутрішньо - переміщеної особи. Прибули у складі матері, малолітніх дітей, співмешканця матері та баби матері дітей. Родина веде бродяжний спосіб життя, постійного місця проживання не мають, спиртними напоями не зловживають, стабільних заробітків не мають.
Відповідно до листа Тульчинського РВП від 07.02.2025 року №36548- 2025 та листа від 10.04.2025 року №94318-2025, щодо притягнення до відповідальності ОСОБА_1 відомо наступне:
Згідно до інформаційно-комунікаційної системи «Інформаційний портал Національної поліції України» ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , зареєстрована за адресою: АДРЕСА_3 , притягувалась до адміністративної відповідальності:
17.01.2024 року - згідно ч. 1 ст. 184 КУпАП (Невиконання батьками або особами, що їх замінюють обов`язків щодо виховання дітей);
18.11.2024 року - згідно ч. 1 ст. 184 КУпАП (Невиконання батьками або особами, що їх замінюють обов`язків щодо виховання дітей);
16.01.2025 року - згідно ч. 1 ст. 184 КУпАП (Невиконання батьками або особами, що їх замінюють обов`язків щодо виховання дітей);
03.04.2025 року - згідно ч. 1 ст. 184 КУпАП (Невиконання батьками особами, що їх замінюють обов`язків щодо виховання дітей) - складено два адміністративних протоколи.
Відомості про притягнення ОСОБА_1 жительки АДРЕСА_1 до кримінальної відповідальності станом на 06.02.2025 року у Тульчинському РВП відсутні.
Відповідно до Акту оцінки потреб сім`ї/особи від 13.02.2025 року складеного Комунальною установою «Центр надання соціальних послуг» Брацлавської селищної ради у сім`ї ОСОБА_8 наявні ознаки складних життєвих обставин, зумовлених невиконанням матір`ю батьківських обов`язків (догляду за дітьми), незадовільним рівнем батьківського потенціалу, що викликано: відсутністю позитивного досвіду сімейних відносин в батьківській родині, негативним досвідом власного виховання в батьківській родині; відсутністю розуміння потреб дітей, їхнього виховання, розвитку та догляду за ними; недостатнім рівнем матеріального забезпечення.
02.04.2025 року у режимі телефонного зв`язку було отримано повідомлення від лікаря ЗПСМ Брацлавської селищної ради про те, що було здійснено патронажний виїзд в сім`ю гр. ОСОБА_1 , у якої на вихованні 6 малолітніх дітей, за адресою проживання та реєстрації, як внутрішньо переміщеної особи, АДРЕСА_1 з метою огляду її малолітньої дитини, ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_6 та запрошення на обстеження.
Під час огляду немовляти в амбулаторних умовах було виявлено, що дитина значно відстає в фізичному та нервово-психологічному розвитку відповідно до вікових норм; знаходиться у занедбаному стані; має значний дефіцит маси тіла, що є наслідком недостатнього харчування. У зв`язку із загрозою життю та здоров`ю дитини було прийнято рішення про госпіталізацію дитини з матір`ю в стаціонарний медичний заклад для корекції маси тіла та лікування наслідків гіпотрофії. На що матір категорично відмовилась, написавши відмову від госпіталізації. Дитина була госпіталізована до КНП «Вінницька обласна дитяча клінічна лікарня Вінницької обласної Ради» у відділення патології для новонароджених. Постало питання про стан та перебування п`ятьох малолітніх дітей, які залишились вдома.
03.04.2025 року комісією у складі начальника служби у справах дітей Брацлавської селищної ради - Ямполь І.М., головного спеціаліста служби - Коваль А.В., директора КУ «ЦНСП» Брацлавської селищної ради - Олійник Т.Г., лікаря КНП «ЦПМСД» - Панадій Л.В. та начальника СЮП ВВГ Тульчинського РВП - Омелянчук О.М. було здійснено негайний виїзд до родини за місце перебування.
Відповідно до акту обстеження умов проживання від 03.04.2025 року умови проживання незадовільні, будинок не пристосований для життя дітей. Санітарно-гігієнічні умови не відповідають нормі. У житлових кімнатах брудно, на ліжках брудна постільна білизна, немає запасу продуктів харчування. У житлових кімнатах, де проживають діти прохолодно. Для виховання та розвитку дітей умови не створено. Діти забезпечені одягом у малій кількості, що не відповідає віку, сезону та статі дітей. Не мають окремих місць для сну. Мати не здійснює належного догляду за малолітніми. На момент відвідування діти були активні, проте мали недоглянутий вигляд. Стосунки сім`ї недоброзичливі. Мати не може створити належні умови проживання та виконувати обов`язки по догляду дітей, забезпечити первинні потреби.
За результатами виїзду у сім`ю для оцінки рівня безпеки кожного із малолітніх було складено акти, згідно з яким зроблено висновок, про те, що подальше перебування дітей в цій сім`ї є дуже небезпечним, у зв`язку із перебуванням малолітніх дітей гр. ОСОБА_8 в умовах, що шкодять їхньому здоров`ю, фізичному, нервово-психологічному розвитку та соціальній адаптації. Тому, було прийнято рішення про відібрання дітей у матері та тимчасово влаштовано до медичного закладу КНП «Тульчинська центральна районна лікарня» Тульчинської міської ради.
Відповідно до листа Комунальної установи «Центр надання соціальних послуг» Брацлавської селищної ради №39-1 від 03.04.2025 року направленого до служби у справах дітей Брацлавської селищної ради із повідомленням про те, що в ході соціального супроводу із сім`єю проводилась робота відповідно до плану соціального супроводу та не досягнуто наступних цілей: працівниками Центру було здійснено 5 візитів в родину. За цей час умови проживання дітей в сім`ї залишаються незадовільними. В будинку, де проживає сім`я, місце для приготування їжі відсутнє, сім`я готує їжу на плиті в грубці. Діти мають занедбаний вигляд. У дітей відсутні навики самообслуговування. З дітьми не займаються. У кімнаті, де мешкають діти, відсутні ліжка (всі діти відпочивають на одному ліжку) іграшки, шкільне приладдя, засоби для гігієни, ванночка, візочок і т.д. Одяг у дітей дуже брудний, в усьому будинку дуже брудно, повітря задушливе, постільна білизна або взагалі на ліжку відсутня або брудна, продуктів харчування в родині недостатньо для забезпечення повноцінного раціону дітей. На подвір`ї біля будинку, де інколи гуляють діти, розкидане бите скло; не сформовані навички відповідального батьківства; не вміють раціонально використовувати кошти.
Відповідачка не виявляє жодного бажання займатися вихованням своїх дітей займатися їхнім утриманням, піклуватись про їхнє здоров`я, фізичний, духовний розвиток та соціальну адаптацію.
Всебічно та об`єктивно з`ясувавши всі обставини справи, ставлення матері до дітей та нехтуючи виконанням своїх батьківських обов`язків питання щодо дітей ОСОБА_8 було розглянуто на комісії з питань захисту прав дитини, що відбулось 03.04.2025 року та прийнято рішення за доцільне негайне відібрання від матері ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_7 її малолітніх дітей. Дане питання також розглядалось на засіданні виконавчого комітету Брацлавської селищної ради 04.04.2025 року, де було прийняте рішення про негайне відібрання дітей від матері та розглядалось питання про доцільність позбавлення її батьківських прав відповідно до п. 8 Постанови Кабінету Міністрів України від 24.08.2008 р. № 866 «Порядку провадження органами опіки та піклування діяльності, пов`язаної із захистом прав дитини» якщо виникла безпосередня загроза життю або здоров`ю дитини, орган опіки та піклування, якому стало відомо про це, приймає рішення про негайне відібрання дитини у батьків або осіб, які їх замінюють.
З огляду на відсутність осіб, які бажають опікуватись дітьми Органом опіки та піклування Брацлавської селищної ради малолітніх ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , було влаштовано до Комунального закладу «Вінницький обласний центр соціально-психологічної реабілітації дітей» та зараховано до числа вихованців. Малолітніх ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , та ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , влаштовано до КНП «Тульчинський обласний спеціалізований будинок дитини для дітей з ураженням центральної нервової системи та порушення психіки Вінницької обласної Ради» для проходження реабілітації.
Представник позивача зазначає, що ситуація, що склалась не залишає іншого виходу окрім як ініціювати питання про позбавлення батьківських прав ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_7 відносно її малолітніх дітей: ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_6 .
Позбавлення батьківських прав надасть дітям можливість отримати статус дітей, позбавлених батьківського піклування, та дозволить влаштувати їх до сімейних форм виховання, де діти зможуть отримати повноцінне виховання і догляд.
У зв`язку із зазначеним, представник позивача звернувся до суду з даним позовом.
Ухвалою Немирівського районного суду Вінницької області від 02.06.2025 відкрито загальне позовне провадження у цивільній справі та призначено підготовче судове засідання.
Ухвалою Немирівського районного суду Вінницької області від 25.09.2025 залучено до участі у цивільній справі № 930/1232/25 третю особу, яка не заявляє самостійних вимог щодо предмета спору - Службу у справах дітей Добропільської міської ради.
Ухвалою Немирівського районного суду Вінницької області від 03.11.2025 закрито підготовче провадження у цивільній справі та призначено до судового розгляду.
У судове засідання представник позивача не з`явилася, надала суду заяву про розгляд справи у її відсутність, позов підтримала та просила його задовольнити з наведених у ньому підстав.
Відповідач у судове засідання не з`явилася, надала суду заяву про розгляд справи у її відсутність, позовні вимоги визнала.
Представники третіх осіб: Комунального закладу "Вінницький обласний центр соціально-психологічної реабілітації дітей", Комунального некомерційного підприємства "Тульчинський обласний спеціалізований будинок дитини для дітей з ураженням центральної нервової системи та порушенням психіки Вінницької обласної ради", Органу опіки та піклування Добропільської міської ради у судове засідання на з`явилися, в матеріалах справи наявні заяви про розгляд справи у їх відсутність, позовні вимоги підтримали.
Згідно ч. 3 ст. 211 ЦПК України учасник справи має право заявляти клопотання про розгляд справи за його відсутності.
За таких обставин, суд вважає за можливе розглянути справу без участі сторін за наявними у справі матеріалами.
У зв`язку з неявкою в судове засідання сторін по справі, відповідно до ч. 2 ст. 247 ЦПК України, фіксування судового процесу за допомогою звукозаписувального технічного засобу не здійснювалось.
Суд, дослідивши матеріали справи, всебічно, повно, об`єктивно оцінивши надані докази та надавши їм належну оцінку, встановив наступне.
Судом встановлено, що згідно паспорта серії НОМЕР_1 ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , народилася в с-щі Світле Добропільського району Донецької області.
Згідно витягу з реєстру територіальної громади ОСОБА_1 зареєстрована за адресою: АДРЕСА_2 .
Згідно довідки від 30.1.2024 №522-5003542923 про взяття на облік внутрішньо переміщеної особи фактичне місце проживання/перебування ОСОБА_1 : АДРЕСА_1 .
Згідно довідки №843 від 07.04.2025, виданої Новоселівським старостинським округом Брацлавської селищної громади, ОСОБА_1 проживає в АДРЕСА_1 . Склад її сім`ї: син - ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , син - ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , син - ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , син - ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , дочка - ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , дочка - ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_4 .
З довідки-характеристики від 06.02.2025, виданої Брацлавською селищною радою, встановлено, що ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , проживає без реєстрації з жовтня 2024 року за адресою: АДРЕСА_1 разом з бабусею ОСОБА_9 , ІНФОРМАЦІЯ_8 , неповнолітніми дітьми: ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_5 та співмешканцем ОСОБА_10 , ІНФОРМАЦІЯ_9 . 
Мати ОСОБА_1 не працює, знаходиться у декретній відпустці, спиртними напоями не зловживає, але належного догляду дітям не приділяє. Мати та діти виглядають неохайно. Співмешканець ОСОБА_10 не працює, спиртні напої не вживає, здійснює догляд за дітьми та виконує майже всю хатню роботу.
З акту оцінки потреб сім`ї/особи ОСОБА_1 за період 07.02.2025 - 13.02.2025, складеного комісією КУ «Центр надання соціальних послуг», встановлено стан та потреби дитини ОСОБА_2 : ОСОБА_11 не мав охайного вигляду та не дотримується особистої гігієни. Має порушення з мовленням. У сімейного лікаря не задекларований. Під час відвідування у помешканні не було приготовлено їжі. Запаси продуктів наявні, але пошкодженні мишами. Місце для навчання ОСОБА_11 у будинку не об лаштоване. Зі слів класного керівника має навчальні досягнення достатнього та середнього рівня. Навчається в повну міру своїх сил. Зі слів класного керівника ОСОБА_11 дисциплінований, працелюбний, уважний, користується повагою серед однолітків, має друзів, з якими підтримує дружні стосунки. ОСОБА_11 не дотримується гігієни та не має охайного одягу. Ранець та шкільне приладдя наявне. Матрац, ковдра, подушка та білизна на ліжку брудні. Відсутнє місце для відпочинку та навчання. 
Стан та потреби дитини ОСОБА_3 : ОСОБА_13 у сімейного лікаря дитина не задекларована. Під час відвідування у дитини був занедбаний та брудний одяг, постільна білизна відсутня. На момент відвідування ОСОБА_13 пив водичку із брудної пляшки. Не було приготовлено їжі. Місце для розвитку та виховання у будинку відсутнє. Немає іграшок, шкільного приладдя і т.д. Під час бесіди ОСОБА_13 був мовчазний і не відповідав на запитання комісії. Рівень самообслуговування низький, потребує сторонньої допомоги. Під час відвідування у будинку де проживають діти брудно, важке повітря, щілини у стінах, підлога не помита, речі розкидані, постільна білизна відсутня, ліжка забруднені.
Стан та потреби ОСОБА_4 : у сімейного лікаря дитина не задекларована. Під час відвідування у дитини був занедбаний та брудний одяг, постільна білизна відсутня. На момент візиту не було приготовлено їжі. Дівчинка пила водичку із брудної пляшки. Місце для розвитку та виховання у будинку відсутнє. Немає іграшок, шкільного приладдя і т.д. Під час бесіди дівчинка була мовчазною та не відповідала на запитання комісії. Рівень самообслуговування низький, потребує сторонньої допомоги. 
Стан та потреби дитини: ОСОБА_5 : у сімейного лікаря дитина не задекларована. Під час відвідування у дитини був занедбаний та брудний одяг, постільна білизна відсутня. На момент візиту не було приготовлено їжі. Дівчинка пила водичку із брудної пляшки. Місце для розвитку та виховання у будинку відсутнє. Немає іграшок, шкільного приладдя і т.д. Рівень самообслуговування низький, потребує сторонньої допомоги. 
Стан та потреби дитини: ОСОБА_6 : у сімейного лікаря дитина не задекларована. Під час відвідування у дитини був занедбаний та брудний одяг, постільна білизна відсутня. На момент візиту не було запасів штучних сумішів. Хлопчик пив водичку із брудної пляшки. Місце для розвитку та виховання у будинку відсутнє. Немає іграшок, шкільного приладдя і т.д. Місце для сну наявне, але мало забруднений вигляд. Під час візиту дитина виражала свої потреби плачучи. Рівень самообслуговування низький, потребує сторонньої допомоги. 
Стан та потреби дитини: ОСОБА_7 : зі слів лікаря пологового відділення стан дитини задовільний, виражає свої потреби плачем. Дитина знаходиться на штучному вигодовуванні. Дитина перебуває у Вінницькій обласній дитячій клінічній лікарні Вінницької обласної ради. Зі слів лікаря пологового будинку мати не цікавиться станом здоров`я дитини. На момент відвідування помешкання було з`ясовано, що дитина потребує: підгузки, пелюшки, одяг відповідно до сезону, ванночку для купання, візочок. Наявне ліжечко, матрац. 
Згідно висновку оцінки потреб сім`ї основними ознаками та чинниками, що спричиняють СЖО є: невиконання матір`ю батьківських обов`язків (догляду за дітьми); незадовільний рівень батьківського потенціалу, що викликано: відсутністю досвіду сімейних стосунків в батьківській родині, негативним досвідом власного виховання в батьківській родині, відсутністю розуміння потреб дітей, їхнього виховання, розвитку та догляду за ними; недостатній рівень матеріального забезпечення; психологічна травма дітей, внаслідок вимушеного місця проживання.
Діти спокійні. ОСОБА_2 відвідує школу, але відсутній контроль за відвідуванням та навчанням, як і ким він проводить свій вільний час. Також мати не приділяє належної уваги вихованню дітей. Мати не здатна задовольнити потреби дітей у догляді та вихованні. Її батьківський потенціал задовільний, але потребує підтримки спеціалістів: психологів, фахівця із соціальної роботи. Робота із психологами для подолання психологічної травми у дітей, спричиненої залишенням свого постійного місця проживання з метою уникнення негативних наслідків військових дій на території проживання. Матері необхідно більше приділяти увагу вихованню та розвитку дітей.
Згідно свідоцтва про народження серії НОМЕР_2 ОСОБА_2 народився ІНФОРМАЦІЯ_1 в с-ще Світле Добропільського району Донецької області. Його батьками записані: батько - ОСОБА_14 , матір - ОСОБА_1 .
Згідно витягу з Державного реєстру актів цивільного стану громадян про державну реєстрацію народження із зазначенням відомостей про батька відповідно до частини першої ст.135 Сімейного кодексу України відомості про батька дитини ОСОБА_2 записані відповідно до частини першої статті 135 Сімейного кодексу України.
Згідно довідки від 30.11.2024 №522-5003542929 про взяття на облік внутрішньо переміщеної особи ОСОБА_2 зареєстрований за адресою: АДРЕСА_2 , фактичне місце проживання: АДРЕСА_1 .
З акту проведення оцінки рівня безпеки дитини від 03.04.2025, а саме ОСОБА_2 встановлено, що на момент обстеження на дитині був брудний одяг, низький рівень гігієни; мати своїми діями створює умови, які негативно впливають на задоволення потреб дитини; при обстеженні було виявлено недостатню кількість продуктів харчування та одягу відповідно до сезону та розміру; житло потребує ремонту; родина ВПО, не може в повній мірі забезпечити потреби дитини. Висновок щодо рівня безпеки дитини: дуже небезпечно. За результатами обстеження дитина направлена до закладу охорони здоров`я.
Згідно свідоцтва про народження серії НОМЕР_3 ОСОБА_3 народився ІНФОРМАЦІЯ_2 в м.Добропілля Донецької області. Його батьками записані: батько - ОСОБА_15 , матір - ОСОБА_1 .
Згідно витягу з Державного реєстру актів цивільного стану громадян про державну реєстрацію народження із зазначенням відомостей про батька відповідно до частини першої ст.135 Сімейного кодексу України відомості про батька дитини ОСОБА_3 записані відповідно до частини першої статті 135 Сімейного кодексу України.
Згідно довідки від 30.11.2024 №522-5003542931 про взяття на облік внутрішньо переміщеної особи ОСОБА_3 зареєстрований за адресою: АДРЕСА_2 , фактичне місце проживання: АДРЕСА_1 .
З акту проведення оцінки рівня безпеки дитини від 03.04.2025, а саме ОСОБА_3 встановлено, що на момент огляду дитина була в брудному одязі, який не відповідав розміру, низький рівень гігієни; мати своїми діями створює умови, які негативно впливають на розвиток дитини та забезпечення її потреб; виявлено недостатню кількість продуктів харчування та одягу; житло потребує ремонту; родина ВПО, не може в повній мірі забезпечити потреби дитини. Висновок щодо рівня безпеки дитини: дуже небезпечно. За результатами обстеження дитина направлена до закладу охорони здоров`я.
Згідно свідоцтва про народження серії НОМЕР_4 ОСОБА_4 народилася ІНФОРМАЦІЯ_3 в м. Добропілля Донецької області. Її батьками записані: батько - ОСОБА_16 , матір - ОСОБА_1 .
Згідно витягу з Державного реєстру актів цивільного стану громадян про державну реєстрацію народження із зазначенням відомостей про батька відповідно до частини першої ст.135 Сімейного кодексу України відомості про батька дитини ОСОБА_4 записані відповідно до частини першої статті 135 Сімейного кодексу України.
Згідно довідки від 30.11.2024 №522-5003542933 про взяття на облік внутрішньо переміщеної особи ОСОБА_4 зареєстрована за адресою: АДРЕСА_2 , фактичне місце проживання: АДРЕСА_1 .
З акту проведення оцінки рівня безпеки дитини від 03.04.2025, а саме ОСОБА_4 встановлено, що на момент огляду дитина була одягнена в брудний одяг, низький рівень гігієни; мати своїми діями створює умови, що негативно впливають на розвиток дитини; під час обстеження було виявлено недостатню кількість продуктів харчування; житло потребує ремонту; родина ВПО, не може в повній мірі забезпечити потреби дитини. Висновок щодо рівня безпеки дитини: дуже небезпечно. За результатами обстеження дитина направлена до закладу охорони здоров`я.
Згідно свідоцтва про народження серії НОМЕР_5 ОСОБА_5 народилася ІНФОРМАЦІЯ_4 в м. Покровськ Покровського району Донецької області. Її батьками записані: батько - ОСОБА_16 , матір - ОСОБА_1 .
Згідно витягу з Державного реєстру актів цивільного стану громадян про державну реєстрацію народження із зазначенням відомостей про батька відповідно до частини першої ст.135 Сімейного кодексу України відомості про батька дитини ОСОБА_5 записані відповідно до частини першої статті 135 Сімейного кодексу України.
Згідно довідки від 30.11.2024 №522-5003542927 про взяття на облік внутрішньо переміщеної особи ОСОБА_5 зареєстрована за адресою: АДРЕСА_2 , фактичне місце проживання: АДРЕСА_1 .
З акту проведення оцінки рівня безпеки дитини від 03.04.2025, а саме ОСОБА_5 встановлено, що на момент огляду дитина була в брудному одязі; мати своїми діями створює умови, що негативно впливають на розвиток дитини та забезпечення її потреб; виявлено недостатню кількість продуктів харчування та одяг не відповідав сезону та розміру; житло потребує ремонту; родина ВПО, не може в повній мірі забезпечити потреби дитини. Висновок щодо рівня безпеки дитини: дуже небезпечно. За результатами обстеження дитина направлена до закладу охорони здоров`я.
Згідно свідоцтва про народження серії НОМЕР_6 ОСОБА_6 народився ІНФОРМАЦІЯ_5 в м. Покровськ Покровського району Донецької області. Його батьками записані: батько - ОСОБА_16 , матір - ОСОБА_1 .
Згідно витягу з Державного реєстру актів цивільного стану громадян про державну реєстрацію народження із зазначенням відомостей про батька відповідно до частини першої ст.135 Сімейного кодексу України відомості про батька дитини ОСОБА_6 записані відповідно до частини першої статті 135 Сімейного кодексу України.
Згідно довідки від 30.11.2024 №522-5003542925 про взяття на облік внутрішньо переміщеної особи ОСОБА_6 зареєстрований за адресою: АДРЕСА_2 , фактичне місце проживання: АДРЕСА_1 .
З акту проведення оцінки рівня безпеки дитини від 03.04.2025, а саме ОСОБА_6 встановлено, що на момент огляду дитина була в брудному одязі та мала низький рівень гігієни; мати своїми діями створює умови, що негативно впливають на розвиток дитини; виявлено недостатню кількість продуктів харчування та одягу; житло потребує ремонту; родина ВПО, не може в повній мірі забезпечити потреби дитини. Висновок щодо рівня безпеки дитини: дуже небезпечно. За результатами обстеження дитина направлена до закладу охорони здоров`я.
Згідно свідоцтва про народження серії НОМЕР_7 ОСОБА_7 народився ІНФОРМАЦІЯ_6 в м. Немирів Вінницького району Вінницької області. Його батьками записані: батько - ОСОБА_16 , матір - ОСОБА_1 .
Згідно довідки виконавчого комітету Немирівської міської ради №16 від 07.02.2025 у книзі реєстрації актів про народження Немирівської міської ради Вінницького району Вінницької області зроблено запис №16 про народження ОСОБА_7 відомості про батька записані за вказівкою матері на підставі ч.1 ст.135 Сімейного кодексу України.
Згідно довідки від 30.11.2024 №522-5003616570 про взяття на облік внутрішньо переміщеної особи ОСОБА_7 зареєстрований за адресою: АДРЕСА_2 , фактичне місце проживання: АДРЕСА_1 .
З акту проведення оцінки рівня безпеки дитини від 02.04.2025, а саме ОСОБА_7 встановлено, що дитина в занедбаному стані: зниження харчування (гіпотрофія ІІ ступеня), м`язово-гіпотонічний синдром; дитина знаходиться в незадовільних санітарно-гігієнічних умовах, в занедбаному стані, відстає в фізичному та нервово-психологічному розвитку; мати своїми діями створює загрозу життю та здоров`ю дитини; дитина має ознаки занедбаності. Висновок щодо рівня безпеки дитини: дуже небезпечно. За результатами обстеження дитина доставлена до лікарні ШМД.
З повідомлення КУ «Центр надання соціальних послуг» Брацлавської селищної ради Службі у справах дітей Брацлавської селищної ради №39-1 від 03.04.2025 встановлено, що на території Брацлавської територіальної громади проживає внутрішньо переміщена сім`я ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , як проживає за адресою: АДРЕСА_1 та виховує 6 малолітніх дітей: ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_6 . Відповідно рішення відділу соціального захисту населення Брацлавської селищної ради від 18.02.2025 №5 та наказу КУ «Центр надання соціальних послуг» Брацлавської селищної ради від 19.02.2025 №13 сім`ї ОСОБА_1 надається соціальна послуга соціального супроводу сімей (осіб), які перебувають у складних життєвих обставинах. Працівниками Центру було здійснено 5 візитів в родину. За цей час умови проживання дітей в сім`ї залишаються незадовільними. В будинку, де проживає сім`я місце для приготування їжі відсутнє, сім`я готує їжу на плиті в грубці. Діти мають занедбаний вигляд. У дітей відсутні навики самообслуговування. З дітьми не займаються. У кімнаті, де мешкають діти, відсутні ліжка ( всі діти відпочивають на одному ліжку), іграшки, шкільне приладдя, засоби для гігієни, ванночка, візочок і т.д. Одяг у дітей дуже брудний, в усьому будинку дуже брудно, повітря задушливе, постільна білизна або взагалі на ліжку відсутня або брудна, продуктів харчування в родині недостатньо для забезпечення повноцінного раціону дітей. На подвір`ї біля будинку, де інколи гуляють діти, розкидане бите скло. Не сформовані навики відповідального батьківства, не вміють раціонально використовувати кошти. Не звертаючи увагу на постійний нагляд, профілактичну роботу зі сторони фахівців Центру та проведених ряд бесід щодо навиків батьківства, мати не здатна психологічно та фізично турбуватися про своїх малолітніх дітей.
Згідно акту обстеження умов проживання від 03.04.2025 проведено обстеження умов проживання за адресою: АДРЕСА_1 . За цією адресою проживають: ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , - мати, ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , - син, ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , - син, ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_10 , - дочка, ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , - дочка, ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , - син, ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , - син.
З акту встановлено, що умови проживання незадовільні. Родина внутрішньо-переміщених із Донецької області. Проживають у будинку безкоштовно. На момент відвідування присутня мати, співмешканець, баба та 5 дітей. Будинок не пристосований для життя дітей. Санітарно-гігієнічні умови не відповідають нормі. У житлових кімнатах брудно, на ліжках брудна постільна білизна. Немає запасу продуктів харчування. У житлових кімнатах, де живуть діти прохолодно. Умови для виховання та розвитку дітей не створені. Діти забезпечені одягом та взуттям у малій кількості, що не відповідає віку, сезону та статі дітей. Не мають окремих місць для сну. Мати не приділяє належний догляд за малолітніми. На момент відвідування усі діти були активні, проте мали недоглянутий вигляд. Мати не може створити належні умови проживання та виконувати обов`язки по догляду дітей, забезпечити первинні потреби. 
Рішенням виконавчого комітету Брацлавської селищної ради №29 від 04.04.2025 «Про негайне відібрання малолітніх дітей від матері» відібрано малолітніх дітей: ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , від матері ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , у зв`язку із її ухиленням від виконання батьківських обов`язків, що призвело до загрози життю та здоров`ю малолітніх.
Згідно довідки КНП «Тульчинський обласний спеціалізований будинок дитини для дітей з ураженням центральної нервової системи та порушенням психіки Вінницької обласної Ради» від 05.05.2025 №255 дитина ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , знаходиться на вихованні в КНП «Тульчинський обласний будинок дитини ВОР» з 02.05.2025 на повному державному утриманні.
Згідно довідки КНП «Тульчинський обласний спеціалізований будинок дитини для дітей з ураженням центральної нервової системи та порушенням психіки Вінницької обласної Ради» від 05.05.2025 №256 дитина ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , та ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , знаходяться на вихованні в КНП «Тульчинський обласний будинок дитини ВОР» з 16.04.2025 на повному державному утриманні.
Відповідно до повідомлення КЗ «Вінницький обласний центр соціально-психологічної реабілітації дітей» від 15.04.2025 №117 згідно направлення служби у справах дітей Вінницької ОВА від 09.04.2025 №03-03-07-427 15.04.2025 до закладу влаштовано ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , та ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_11 , та зараховано до числа вихованців. Діти перебувають на повному державному забезпеченні.
Згідно відповідей Тульчинського РВП ГУНП у Вінницькій області №36548-2025 від 07.02.2025 та №94318-2025 від 10.04.2025 на запити начальника служби у справах дітей Брацлавської селищної ради №01/19-49 від 05.02.2025 та №01-19-171 від 09.04.2025 згідно даних інформаційно-телекомунікаційної системи «Інформаційний портал Національної поліції України» ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_7 притягалась до адміністративної відповідальності: 17.01.2024, 18.11.2024, 16.01.2025, 03.04.2025 за ч.1 ст.184 КУпАП (Невиконання батьками або особами, що їх замінюють, обов`язків щодо виховання дітей).
Згідно відповіді КЗ «Вінницький обласний центр соціально-психологічної реабілітації дітей» №181 від 01.07.2025 на запит начальника служби у справах дітей Брацлавської селищної ради №01/19-329 від 30.06.2025, ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , та ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , перебувають у закладі з 15.04.2025 року за направленням служби у справах дітей Вінницької ОВА на підставі клопотання служби у справах дітей Тульчинської РВА як діти, які взяті на облік дітей Брацлавської селищної ради, які перебувають в складних життєвих обставинах з причини ухилення батьків від виконання своїх обов`язків для проходження курсу соціально-психологічної реабілітації. За період перебування дітей у закладі мати не відвідувала дітей та не виходила на телефонний зв`язок, що свідчить про те, що вона не виконує своїх батьківських обов`язків. Під час перебування дітей у закладі, ніхто не відвідував та не цікавився ними. 
ОСОБА_2 : пізнавальні процеси функціонують на низькому рівні вікової групи. Емоційний стан мінливий, дитина неспокійна, гіперактивна, тривожна, невпевнена, буває впертою, легко відволікається, на звернення дорослих реагує неохоче, спілкується, більшою частиною, з братом і сестрою на своїй «мові». Діти слухають і виконують його команди. Дитина не розмовляє, але активно спілкується за допомогою жестів, вигукує окремі звуки та інколи слова. 
ОСОБА_3 : пізнавальні процеси функціонують на низькому рівні вікової норми. Емоційний стан мінливий, дитина неспокійна, сором`язлива, тривожна, невпевнена, буває впертим, легко відволікається, неслухняний, на звернення дорослих не реагує, спілкується, більшою частиною, з братом і сестрою, їх він слухає. Спілкується за допомогою жестів, вигукує окремі звуки та інколи слова.
ОСОБА_4 : пізнавальні процеси функціонують на низькому рівні вікової норми. Емоційний стан мінливий, дитина спокійна, сором`язлива, тривожна, невпевнена, вперта, легко відволікається, неслухняна, на звернення дорослих не реагує, спілкується, більшою частиною, з братами, допомагає оточуючим зрозуміти їх тому, що діти майже не розмовляють.
Згідно відповіді КНП «Тульчинський обласний спеціалізований будинок дитини для дітей з ураженням центральної нервової системи та порушення психіки Вінницької обласної ради» №368 від 02.07.2025 на запит начальника служби у справах дітей Брацлавської селищної ради №01/19-328 від 30.06.2025 діти ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_4 та ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , знаходяться на вихованні в КНП «Тульчинський обласний будинок дитини ВОР» з 16.04.2025 на повному державному утриманні. Дитина ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , знаходиться на вихованні в КНП «Тульчинський обласний будинок дитини ВОР» з 02.05.2025 на повному державному утриманні. За час перебування трьох малолітніх дітей в закладі ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , жодного разу не відвідувала дітей, не телефонувала, не цікавилася їх станом здоров`я та розвитком.
Згідно висновку комісії з питань захисту прав дитини Брацлавської селищної ради ОСОБА_1 ухиляється від виконання батьківських обов`язків, не забезпечує належні умови для проживання, харчування, догляду та розвитку своїх шести малолітніх дітей. Діти проживають у середовищі, що становить загрозу їхньому здоров`ю та безпеці (антисанітарія, відсутність належного харчування, відсутність нагляду, тощо). Присутній фактор не бажання матері співпрацювати з органами опіки та піклування, службами соціальної роботи, медичними працівниками та ігнорування рекомендацій щодо покращення умов проживання. Комісія з питань захисту прав дитини вважає доцільним відібрання малолітніх дітей від матері та доцільним позбавлення її батьківських прав, як таким, що відповідає інтересам малолітнім.
Рішенням комісії з питань захисту прав дитини Брацлавської селищної ради №24 від 03.04.2025 «Про негайне відібрання малолітніх дітей від матері та доцільність позбавлення батьківських прав», вирішено вважати за доцільне негайно відібрати малолітніх дітей: ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , від матері ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , у зв`язку із її ухиленням від виконання батьківських обов`язків, що призвело до загрози життя та здоров`я малолітніх.
Вважати за доцільне позбавити батьківських прав ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , відносно її малолітніх дітей: ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_6 .
Службі у справах дітей Брацлавської селищної ради тимчасово влаштувати: ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , до КНП «Тульчинська центральна районна лікарня» Тульчинської міської ради для проведення обстеження із подальшим влаштуванням до закладів інституційного догляду та ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , до КНП «Вінницька обласна дитяча клінічна лікарня Вінницької обласної Ради» для проведення обстеження із подальшим влаштуванням до закладів інституційного догляду.
Відповідно до частини третьої статті 51 Конституції України сім`я, дитинство, материнство і батьківство охороняються державою.
Частиною сьомою статті 7 СК України передбачено, що дитина має бути забезпечена можливістю здійснення її прав, установлених Конституцією України, Конвенцією про права дитини, іншими міжнародними договорами України, згода на обов`язковість яких надана Верховною Радою України.
Відповідно до ст. 11 Закону України «Про охорону дитинства» сім'я є природним середовищем для фізичного, духовного, інтелектуального, культурного, соціального розвитку дитини, її матеріального забезпечення і несе відповідальність за створення належних умов для цього. Кожна дитина має право на проживання в сім`ї разом з батьками або в сім`ї одного з них та на піклування батьків.
Згідно із ч.1 ст.152 СК України, право дитини на належне батьківське виховання, забезпечується системою державного контролю, що встановлена законом.
Згідно із частинами другою та четвертою статті 155 СК України батьківські права не можуть здійснюватися всупереч інтересам дитини. Ухилення батьків від виконання батьківських обов`язків є підставою для покладення на них відповідальності, встановленої законом.
Відповідно до діючого СК України до батьків, які ухиляються від виконання своїх батьківських обов`язків, передбачено застосування таких правових санкцій, які можуть вважатися юридичною відповідальність, зокрема, позбавлення батьківських прав. Таким чином, позбавлення батьківських прав - це насамперед спосіб захисту прав та інтересів дитини.
Згідно ч. 3 ст. 164 СК України мати, батько можуть бути позбавлені батьківських прав щодо усіх своїх дітей або когось із них.
Відповідно до ч.1 ст. 164 СК України, мати, батько можуть бути позбавлені судом батьківських прав, якщо вона, він: не забрали дитину з пологового будинку або з іншого закладу охорони здоров`я без поважної причини і протягом шести місяців не виявляли щодо неї батьківського піклування; ухиляються від виконання своїх обов`язків по вихованню дитини, жорстоко поводяться з дитиною, є хронічними алкоголіками або наркоманами, вдаються до будь-яких видів експлуатації дитини, засудженні за вчинення умисного злочину щодо дитини.
Згідно статей 9, 18 Конвенції «Про права дитини», ратифікованої Постановою Верховної Ради України 27.02.1991р., № 780-Х11 батьки несуть основну відповідальність за виховання дітей. Найважливіший обов`язок матері і батька це обов`язок виховувати, ростити дитину; батьки зобов`язані піклуватися про здоров`я дітей, їх фізичний, духовний та моральний розвиток, готувати до самостійного життя, забезпечити здобуття повної загальної освіти, держави-учасниці поважають право дитини, яка розлучається з одним чи обома батьками, підтримувати на регулярній основі особисті відносини і прямі контакти з обома батьками, за винятком випадків, коли це суперечить найкращим інтересам дитини.
Відповідно до положень ст. 8 Закону України "Про охорону дитинства", кожна дитина має право на рівень життя, достатній для її фізичного, інтелектуального, морального, культурного, духовного і соціального розвитку. Батьки або особи, що їх замінюють, несуть відповідальність за створення умов, необхідних для всебічного розвитку дитини, відповідно до законів України.
У Декларації прав дитини, прийнятій Генеральною Асамблеєю ООН 20.11.1959 р. (принцип 6) проголошено, що дитина, коли це можливо, має рости під опікою і відповідальністю своїх батьків і в усякому випадку в атмосфері любові, моральної і матеріальної забезпеченості.
Згідно ст. 12 Закону України «Про охорону дитинства» на батьків покладається відповідальність за виховання, навчання і розвиток дитини. Батьки зобов`язані виховувати дітей, піклуватися про їх здоров`я, фізичний, духовний і моральний розвиток, навчання, створювати належні умови для розвитку їх природних здібностей, поважати гідність дитини, готувати її до самостійного життя та праці.
Відповідно до ч. 2 п. 16 Пленуму Верховного суду України «Про практику застосування судами законодавства при розгляді справ про усиновлення і про позбавлення та поновлення батьківських прав» № 3 від 30.03.2007, ухилення батьків від виконання своїх обов`язків має місце, коли вони не піклуються про фізичний і духовний розвиток дитини, її навчання, підготовку до самостійного життя, зокрема: не забезпечують необхідного харчування, медичного догляду, лікування дитини, що негативно впливає на її фізичний розвиток як складову виховання; не спілкуються з дитиною в обсязі, необхідному для її нормального самоусвідомлення; не надають дитині доступу до культурних та інших духовних цінностей; не сприяють засвоєнню нею загальновизнаних норм моралі; не виявляють інтересу до її внутрішнього світу; не створюють умов для отримання нею освіти.
Зазначені фактори, як кожен окремо так і в сукупності можна розцінювати як ухилення від виховання дитини лише за умови винної поведінки батьків, свідомого нехтування ними своїми обов`язками.
У постанові Верховного Суду від 29 січня 2024 року (справа № 185/9339/21) вказано, що тлумачення змісту пункту 2 частини першої статті 164 СК України дає можливість зробити висновок, що ухилення від виконання обов`язків з виховання дитини може бути підставою для позбавлення батьківських прав лише за умови винної поведінки батьків, свідомого нехтування ними своїми обов`язками. Ухилення батьків від виконання своїх обов`язків має місце, коли вони не піклуються про фізичний і духовний розвиток дитини, її навчання, підготовку до самостійного життя, зокрема не забезпечують необхідного харчування, медичного догляду, лікування дитини, що негативно впливає на її фізичний розвиток як складову виховання; не спілкуються з дитиною в обсязі, необхідному для її нормального самоусвідомлення; не надають дитині доступу до культурних та інших духовних цінностей; не сприяють засвоєнню нею загальновизнаних норм моралі; не виявляють інтересу до її внутрішнього світу; не створюють умов для отримання нею освіти. Зазначені фактори, як кожен окремо, так і в сукупності, можна оцінювати як ухилення від виховання дитини лише за умови винної поведінки батьків, свідомого нехтування ними своїми обов`язками. Позбавлення батьківських прав є винятковим заходом, який тягне за собою істотні правові наслідки як для батька (матері), так і для дитини (стаття 166 СК України). Позбавлення батьківських прав допускається лише тоді, коли змінити поведінку батьків у кращу сторону неможливо, і лише за наявності вини у діях батьків.
Суд виходить у цій справі з того, що ухилення батьків від виконання своїх обов`язків має місце не тільки коли вони не піклуються про фізичний і духовний розвиток д, її навчання, підготовку до самостійного життя, зокрема: не забезпечують необхідного харчування, медичного догляду, лікування дитини, що негативно впливає на її фізичний розвиток як складову виховання, що є основою батьківського піклування дитиною. Але й коли батьки, надаючи дитині житло та необхідне харчування, не спілкуються з дитиною в обсязі, необхідному для її нормального самоусвідомлення; не надають дитині доступу до культурних та інших духовних цінностей; не сприяють засвоєнню нею загальновизнаних норм моралі; не виявляють інтересу до її внутрішнього світу; не створюють умов для отримання нею освіти. Зазначені фактори, як кожен окремо, так і в сукупності, можна розцінювати як ухилення від виховання дитини.
Вирішуючи спір про позбавлення батьківських прав, суд передусім повинен дати оцінку дотриманню якнайкращих інтересів дитини, що передбачає пошук і знаходження балансу між усіма елементами, які потрібні для ухвалення справедливого судового рішення. Позбавлення батьківських прав (тобто прав на виховання дитини, захист її інтересів, на відібрання дитини в інших осіб, які незаконно її утримують, тощо), які надані батькам до досягнення дитиною повноліття і ґрунтуються на факті спорідненості з нею, є винятковим заходом впливу на осіб, які не виконують батьківських обов`язків, а тому питання про його застосування потрібно вирішувати виключно після повного, всебічного, об`єктивного з`ясування обставин справи, зокрема ставлення батьків до дітей.
Отже, позбавлення батьківських прав є суворим заходом впливу на осіб, які ухиляються від виконання своїх обов`язків з виховання дітей або зловживають своїми батьківськими правами, шкідливо впливають на них своєю аморальною, антигромадською поведінкою.
Позбавлення батьківських прав є заходом відповідальності батьків за невиконання або неналежне виконання ними своїх батьківських обов`язків. Головною метою такого заходу є захист інтересів малолітніх або неповнолітніх дітей і стимулювання батьків щодо належного виконання своїх обов`язків. 
Крім того, Європейський суд з прав людини зауважує, що між інтересами дитини та інтересами батьків повинна існувати справедлива рівновага і, дотримуючись такої рівноваги, особлива увага має бути до найважливіших інтересів дитини, які за своєю природою та важливістю мають переважати над інтересами батьків («Хант проти України», № 31111/04 від 07 грудня 2006 року, п. 54).
Разом з тим Європейський суд з прав людини вказує, що оцінка загальної пропорційності будь-якого вжитого заходу, що може спричинити розрив сімейних зв`язків, вимагатиме від судів ретельної оцінки низки факторів та залежно від обставин відповідної справи вони можуть відрізнятися. Проте основні інтереси дитини є надзвичайно важливими («Мамчур проти України», № 10383/09 від 16 липня 2015 року, п. 100).
Позбавлення батьківських прав є виключною мірою, яка тягне за собою серйозні правові наслідки як для батька (матері), так і для дитини. Воно є крайнім заходом і може мати місце при доведеності винної поведінки когось із батьків або їх обох, свідомого нехтування ними своїми обов`язками. Таким чином, позбавлення батьківських прав допускається лише тоді, коли змінити поведінку батьків у кращу сторону неможливо, і лише при наявності вини в діях батьків.
При вирішенні питання щодо позбавлення батьківських прав необхідно впевнитися не лише у невиконанні батьками обов`язків по вихованню, а також встановити, що батько (матір) ухиляється від їх виконання свідомо, тобто, що систематично, незважаючи на всі інші заходи попередження та впливу, продовжує не виконувати свої батьківські обов`язки, і, такі засоби впливу виявилися безрезультатними.
В рішенні Європейського суду з прав людини від 18 грудня 2008 року у справі «Савіни проти України» зазначено, що вирішуючи справи про позбавлення батьківських прав, суд зобов`язаний дотримуватися вимог ст. 8 Конвенції про захист прав та основоположних свобод у частині права заявників на повагу до сімейного життя, зокрема судове рішення має бути побудоване на з`ясованих обставинах: чи були мотиви для позбавлення батьківських прав доречними і достатніми, чи здатне рішення про позбавлення батьківських прав забезпечити належний захист дитини, чи було проведено ретельний аналіз можливих наслідків пропонованого заходу з опіки для батьків і дитини, чи ґрунтується висновок органу опіки на достатній доказовій базі, чи мали батьки достатні можливості брати участь у вирішенні такого питання.
Суд, проаналізувавши надані докази, встановив, що відповідач ОСОБА_1 ухиляється від виконання обов`язків по вихованню та утриманню своїх дітей ОСОБА_2 , ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , ОСОБА_5 , ОСОБА_6 , ОСОБА_7 , належно не піклується про них, не забезпечує їм нормальні умови проживання та розвитку, не готує їх до самостійного життя, та не бажає змінювати своє ставлення щодо належного виховання дітей, незважаючи на всі заходи попередження та впливу, а також, за встановлених судом обставин, залишення малолітніх дітей проживати з матір`ю ОСОБА_1 на даний час є небезпечним для їх здоров`я і морального виховання, що є підставою для задоволення позову в частині позбавлення відповідачки батьківських прав відносно її неповнолітніх дітей.
Таким чином, аналізуючи зібрані по справі докази в світлі наведених правових норм, повно та всебічно з`ясувавши обставини справи, оцінивши зібрані у справі докази, їх належність, допустимість, достовірність та виходячи із необхідності першочергового забезпечення якнайкращих інтересів дітей, суд дійшов висновку про обґрунтованість позовних вимог про позбавлення відповідача ОСОБА_1 батьківських прав відносно дітей ОСОБА_2 , ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , ОСОБА_5 , ОСОБА_6 , ОСОБА_7 .
При цьому суд враховує, що позбавлення батьківських прав не тягне невідворотних наслідків, оскільки не позбавляє особу, яка позбавлена батьківських прав, на спілкування з дитиною і побачення з нею, а також права на звернення до суду з позовом про поновлення батьківських прав. 
Оскільки, судом зроблено висновок про доцільність позбавлення відповідача батьківських прав щодо її дітей, зазначене є підставою для стягнення аліментів.
Відповідно до вимог частини третьої статті 166 СК України при задоволенні позову про позбавлення батьківських прав суд одночасно приймає рішення про стягнення аліментів на дитину. У разі якщо мати, батько або інші законні представники дитини відмовляються отримувати аліменти від особи, позбавленої батьківських прав, суд приймає рішення про перерахування аліментів на особистий рахунок дитини у відділенні Державного ощадного банку України та зобов`язує матір, батька або інших законних представників дитини відкрити зазначений особистий рахунок у місячний строк з дня набрання законної сили рішенням суду.
Відповідно до ч. 2 ст. 166 СК України особа, позбавлена батьківських прав, не звільняється від обов`язку щодо утримання дітей та згідно ст. 180 СК України батьки зобов`язані утримувати дитину до досягнення нею повноліття.
Згідно з ч. 3 ст. 181 СК України аліменти на дитину присуджуються в частці від заробітку (доходу) її матері, батька (ст. 183 цього Кодексу) або в твердій грошовій сумі (ст. 184 СК України) і виплачуються щомісячно.
Нормами ч. 2 ст. 182 СК України визначено, що розмір аліментів має бути необхідним та достатнім для забезпечення гармонійного розвитку дитини. Мінімальний гарантований розмір аліментів на одну дитину не може бути меншим, ніж 50 відсотків прожиткового мінімуму для дитини відповідного віку.
Пунктом 17 Постанови Пленуму Верховного Суду України від 15 травня 2006 року № 3 «Про застосування судами окремих норм Сімейного кодексу України при розгляді справ щодо батьківства, материнства та стягнення аліментів» роз`яснено, що вирішуючи питання щодо розміру аліментів, суд повинен ураховувати: стан здоров`я, матеріальне становище дитини і платника аліментів; наявність в останнього інших неповнолітніх дітей, непрацездатних чоловіка, дружини, батьків, повнолітніх дочки, сина; інші обставини, що мають істотне значення.
Згідно із положенням ч.1 ст.3 Конвенції про права дитини, ч.ч.7, 8 ст.7 СК України, під час вирішення будь-яких питань щодо дітей, суд повинен виходити з якнайкращого забезпечення, максимально можливого урахування інтересів дитини.
Враховуючи, що відповідачем доказів неможливості утримувати дітей через стан здоров`я, наявності інших осіб на утриманні або інших обставин, які мають істотне значення для вирішення справи, не надано, а також враховуючи стан здоров`я та матеріальне становище дітей, суд дійшов висновку про задоволення позовних вимог позивача в частині стягнення з відповідача аліментів на утримання дітей та стягує з відповідача аліменти на утримання дітей: ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , у твердій грошовій сумі з розрахунку на одну дитину віком до 6 років - 1 281,50 грн, на дитину віком від 6 до 18 років - 1598,00 грн., щомісячно але не менше, ніж 50 відсотків прожиткового мінімуму для дитини відповідного віку, до досягнення дітьми повноліття.
З урахуванням обставин справи суд вважає, що присуджена сума буде достатньою для нормального виховання і забезпечення дітей.
Відповідно до ч. 1 ст. 191 СК України аліменти на дитину присуджуються за рішенням суду від дня пред`явлення позову, тобто з 27.05.2025 року.
Суд вважає за необхідне на підставі ст. 430 ЦПК України допустити негайне виконання рішення суду в межах суми платежу за один місяць.
Відповідно ч. 1 ст. 179 СК України (в редакції Закону України «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо посилення захисту права дитини на належне утримання шляхом вдосконалення порядку стягнення аліментів»), аліменти, одержані на дитину, є власністю дитини.
У відповідності до приписів ч. 3 ст. 166 СК України перерахування аліментів слід здійснювати на особисті рахунки дітей у відділенні Державного ощадного банку України та зобов`язати орган опіки та піклування відкрити зазначені особисті рахунки у місячний строк з дня набрання законної сили рішенням суду.
Щодо розподілу судових витрат, суд зазначає наступне.
Відповідно до п. 14 ч. 2 ст. 3 Закону України «Про судовий збір», судовий збір не справляється за подання заяви, апеляційної та касаційної скарги про захист прав малолітніх чи неповнолітніх осіб.
На підставі ст.5 Закону України «Про судовий збір», позивач звільнений від сплати судового збору при подачі позову про стягнення аліментів.
Відповідно до ч. 6 ст. 141 ЦПК України, якщо сторону, на користь якої ухвалено рішення, звільнено від оплати судових витрат, з другої сторони стягуються судові витрати на користь осіб, що їх понесли, пропорційно до задоволеної чи відхиленої частини вимог.
Відповідно до ч. 3 ст. 6 Закону України «Про судовий збір», за подання позовної заяви, що має одночасно майновий і немайновий характер, судовий збір сплачується за ставками, встановленими для позовних заяв майнового та немайнового характеру.
Приймаючи до уваги вимоги ч.6 ст.141 ЦПК України, та враховуючи те, що позивачем заявлені вимоги немайнового (позбавлення батьківських прав) та майнового (стягнення аліментів) характеру, суд вважає за необхідне стягнути з відповідача на користь держави судовий збір у сумі 8 478,40 грн.
Керуючись ст.ст. 10, 12, 13, 141, 211, 247, 259, 263, 264, 265, 273, 352, 354, 355 ЦПК України, ст.ст. 19, 150, 155, 157, 164, 165, 166, 180, 181 СК України, Пленуму Верховного суду України постанови № 3 від 30.03.2007 року «Про практику застосування судами законодавства при розгляді справ про позбавлення батьківських прав», суд, -

У Х В А Л И В:

Позов Брацлавської селищної ради як органу опіки і піклування до ОСОБА_1 , треті особи без самостійних вимог: Комунальний заклад "Вінницький обласний центр соціально-психологічної реабілітації дітей", Комунальне некомерційне підприємство "Тульчинський обласний спеціалізований будинок дитини для дітей з ураженням центральної нервової системи та порушенням психіки Вінницької обласної ради", Орган опіки та піклування Добропільської міської ради, про позбавлення батьківських прав -задовольнити.
Позбавити ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_7 батьківських прав щодо її малолітніх дітей: ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_6 .
Стягувати з ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , РНОКПП НОМЕР_8 , уродженки с-ща Світле Добропільського району Донецької області, зареєстрованої за адресою: АДРЕСА_2 , проживаючої за адресою: АДРЕСА_1 , аліменти на утримання дитини ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , у твердій грошовій сумі у розмірі 1598,00 гривень, щомісячно, але не менше 50 відсотків прожиткового мінімуму для дитини відповідного віку, починаючи з 27.05.2025 року та до досягнення дитиною повноліття, шляхом перерахування аліментів на особистий рахунок дитини у відділенні Акціонерного товариства «Державний ощадний банк України».
Стягувати з ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , РНОКПП НОМЕР_8 , уродженки с-ща Світле Добропільського району Донецької області, зареєстрованої за адресою: АДРЕСА_2 , проживаючої за адресою: АДРЕСА_1 , аліменти на утримання дитини ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , у твердій грошовій сумі у розмірі 1281,50 гривень, щомісячно, але не менше 50 відсотків прожиткового мінімуму для дитини відповідного віку, починаючи з 27.05.2025 року та до досягнення дитиною повноліття, шляхом перерахування аліментів на особистий рахунок дитини у відділенні Акціонерного товариства «Державний ощадний банк України».
Стягувати з ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , РНОКПП НОМЕР_8 , уродженки с-ща Світле Добропільського району Донецької області, зареєстрованої за адресою: АДРЕСА_2 , проживаючої за адресою: АДРЕСА_1 , аліменти на утримання дитини ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , у твердій грошовій сумі у розмірі 1281,50 гривень, щомісячно, але не менше 50 відсотків прожиткового мінімуму для дитини відповідного віку, починаючи з 27.05.2025 року та до досягнення дитиною повноліття, шляхом перерахування аліментів на особистий рахунок дитини у відділенні Акціонерного товариства «Державний ощадний банк України».
Стягувати з ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , РНОКПП НОМЕР_8 , уродженки с-ща Світле Добропільського району Донецької області, зареєстрованої за адресою: АДРЕСА_2 , проживаючої за адресою: АДРЕСА_1 , аліменти на утримання дитини ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , у твердій грошовій сумі у розмірі 1281,50 гривень, щомісячно, але не менше 50 відсотків прожиткового мінімуму для дитини відповідного віку, починаючи з 27.05.2025 року та до досягнення дитиною повноліття, шляхом перерахування аліментів на особистий рахунок дитини у відділенні Акціонерного товариства «Державний ощадний банк України».
Стягувати з ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , РНОКПП НОМЕР_8 , уродженки с-ща Світле Добропільського району Донецької області, зареєстрованої за адресою: АДРЕСА_2 , проживаючої за адресою: АДРЕСА_1 , аліменти на утримання дитини ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , у твердій грошовій сумі у розмірі 1281,50 гривень, щомісячно, але не менше 50 відсотків прожиткового мінімуму для дитини відповідного віку, починаючи з 27.05.2025 року та до досягнення дитиною повноліття, шляхом перерахування аліментів на особистий рахунок дитини у відділенні Акціонерного товариства «Державний ощадний банк України».
Стягувати з ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , РНОКПП НОМЕР_8 , уродженки с-ща Світле Добропільського району Донецької області, зареєстрованої за адресою: АДРЕСА_2 , проживаючої за адресою: АДРЕСА_1 , аліменти на утримання дитини ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , у твердій грошовій сумі у розмірі 1281,50 гривень, щомісячно, але не менше 50 відсотків прожиткового мінімуму для дитини відповідного віку, починаючи з 27.05.2025 року та до досягнення дитиною повноліття, шляхом перерахування аліментів на особистий рахунок дитини у відділенні Акціонерного товариства «Державний ощадний банк України».
Зобов`язати Брацлавську селищної ради як органу опіки і піклування, відкрити у відділенні Державного ощадного банку України особисті рахунки дітей: ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , у місячний строк з дня набрання законної сили цим рішенням.
Рішення в частині стягнення аліментів в межах суми платежів за один місяць підлягає негайному виконанню (з 27.05.2025 по 27.06.2025).
Стягнути з ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , РНОКПП НОМЕР_8 , уродженки с-ща Світле Добропільського району Донецької області, зареєстрованої за адресою: АДРЕСА_2 , проживаючої за адресою: АДРЕСА_1 , судовий збір на користь держави у розмірі 8 478 ( вісім тисяч чотириста сімдесят вісім) гривень 40 копійок.
Роз`яснити сторонам у справі, що відповідно до ст. 169 СК України, мати, батько, позбавлені батьківських прав, мають право на звернення до суду з позовом про поновлення батьківських прав у разі зміни поведінки особи, позбавленої батьківських прав, та обставин, що були підставою для позбавлення батьківських прав.
Апеляційна скарга на рішення суду подається протягом тридцяти днів з дня його проголошення до Вінницького апеляційного суду. Особи, які брали участь у справі, але не були присутні у судовому засіданні під час проголошення судового рішення, можуть подати апеляційну скаргу протягом тридцяти днів з дня отримання копії цього рішення.
Рішення суду набирає законної сили після закінчення строку для подання апеляційної скарги, якщо апеляційну скаргу не було подано. У разі подання апеляційної скарги рішення, якщо його не скасовано, набирає законної сили після повернення апеляційної скарги, відмови у відкритті чи закритті апеляційного провадження або прийняття постанови суду апеляційної інстанції за наслідками апеляційного перегляду.
Суддя       Т. Є. Войницька